ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI
BAN THƯỜNG TRỰC

Số:  813 /MTTQ-BTT
V/v báo cáo tổng kết công tác
tham gia bảo vệ môi trường
giai đoạn 2016 - 2020

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 09  tháng  11   năm 2020

Kính gửi:  Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện,
thành phố Long Khánh, Biên Hòa.
- Căn cứ Chương trình liên tịch số 01/CTLT-STNMT-MTTQ, ngày 01/09/2016 về phối  hợp hành động bảo vệ môi trường phục vụ phát triển bền vững, giai đoạn 2016 - 2020 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Căn cứ Công văn số 7957/STNMT-CCBVMT, ngày 08/10/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổng kết Chương trình liên tịch đến năm 2020, dự thảo chương trình liên tịch giai đoạn 2021 - 2026,
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác tham gia bảo vệ môi trường, giai đoạn 2016 - 2020; phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2021 - 2026 (theo đề cương và biểu mẫu gửi kèm) gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tổ chức - Tuyên giáo) chậm nhất ngày 16/11/2020 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố quan tâm thực hiện.
	Nơi nhận:
-Như trên;

-Lưu VT, Ban TC-TG;

-Số: 390/2020/TG-TG4/N.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Tất Độ

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tham gia bảo vệ môi trường

 giai đoạn 2016 – 2020

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI:

1. Ban hành các văn bản phối hợp triển khai, thực hiện:
2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về công tác bảo vệ môi trường:
II. KẾT QUẢ NỔI BẬT:

1. Công tác tuyên truyền:
2. Việc tập hợp ý kiến nhân dân; phát huy sức mạnh cộng đồng trong thực hiện giám sát và phản biện xã hội việc ban hành và thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu:
(Nêu rõ số cuộc, nội dung giám sát và số cuộc, nội dung tham gia giám sát; số hội nghị phản biện xã hội liên quan đến môi trường đã thực hiện được).
3. Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tích cực đóng góp các loại thuế, phí, quỹ môi trường theo quy định của pháp luật:

4. Hiệu quả sử dụng kinh phí được hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước; kinh phí huy động từ các nguồn xã hội hóa:

II. KẾT QUẢ XÂY DỰNG, DUY TRÌ VÀ NHÂN RỘNG CÁC MÔ HÌNH ĐIỂM:

1. Tổng số mô hình và các loại mô hình:

a. Mô hình phối hợp xây dựng không do Mặt trận chủ trì:

b. Mô hình do Mặt trận chủ trì:

- Mô hình “Khu dân cư bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu” (số lượng, cách thức, hiệu quả hoạt động…):
- Các mô hình tiêu biểu khác (báo tổng số mô hình và cụ thể một số mô hình tiêu biểu):
2. Cách làm hay, sáng tạo trong công tác triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình:

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Kết quả đạt được:

2. Khó khăn, hạn chế:

3. Nguyên nhân:

4. Bài học kinh nghiệm:

5. Đề xuất, kiến nghị:

- Với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh:

- Với Sở tài Nguyên và Môi trường:

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP TOÀN DÂN THAM GIA BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRONG THỜI GIAN TỚI:
1. Phương hướng, nhiệm vụ:

2. Giải pháp: